
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 11/04/2024
Numero Registro Dipartimento 316
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5035 DEL 12/04/2024

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATE RELATIVE AL TRASFERIMENTO DI SOMMEDERIVANTI DAI PROVENTI RELATIVI ALL’INDENNITA’ PAESAGGISTICA DI CUI ALL’ART. 167DEL D.LGS N. 42/2004

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivitàamministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;
VISTE la nota prot. n.315429 del 06/07/2022, integrata con nota prot.n. 202876 del 05/05/2023, conle quali il Dott. Domenico Albano è stato individuato responsabile dei procedimenti afferenti talefattispecie;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ApprovazioneRegolamento allegato al presente provvedimento sotto la lett. A”;
VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022 ”Riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale”, approvato con la DGR 665/2022 e ss.mm.ii.;
VISTA la DGR n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente l’Ing. Salvatore Siviglia;
VISTO il DPGR N. 138 del 29/12/2022 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore Generaledel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Salvatore Siviglia;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 7/02/2024avente ad oggetto: “ApprovazionePiano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026”;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTO l’art. 53 del decreto legislativo n. 118/2011;

PREMESSO CHE:
con nota prot. siar n. 259286 del 11/04/2024 il Dipartimento Economia e Finanze – Settore GestioneEntrate e Mutui ha trasmesso i provvisori di Entrata mese di Marzo 2024;
tramite Pago PA, confluiscono le somme derivanti dalle sanzioni penali ed amministrative applicateper la violazione delle disposizioni di legge inerenti la realizzazione di opere in assenza o in difformitàdel nulla osta paesaggistico-ambientale di competenza del Settore 6 “Compatibilità paesaggisticae danno ambientale”;
sul Pago PA risulta una somma disponibile all’accertamento pari a € 135.893,64;



RITENUTO CHE
in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 art.53, è possibileaccertare l’importo di euro 135.893,64 incassati attraverso la piattaforma pagopa dal 01/03/2024al 31/03/2024 sul capitolo di entrata E3402000301 giusta proposta n.2024/2024 allegata alpresente atto, poiché è riferito alle entrate derivanti dalle sanzioni penali ed amministrative applicateper la violazione delle disposizioni di legge inerenti la realizzazione di opere in assenza o indifformità del nulla-osta paesaggistico-ambientale (art.167 del D.L.vo 22.01.2004, n.42) così comedi seguito indicato (debitori diversi):

N.PROVV. DATA SING. IMPORTOPAGATO SUPROVVISORIO
3426 01/03/2024 3.044,95 €
3500 01/03/2024 19.519,80 €
3519 01/03/2024 317,14 €
3573 04/03/2024 2.280,90 €
3611 04/03/2024 4.846,90 €
3720 05/03/2024 1.851,95 €
3750 05/03/2024 5.966,90 €
3781 06/03/2024 3.890,90 €
3804 06/03/2024 6.559,90 €
3838 07/03/2024 4.198,90 €
3931 08/03/2024 2.133,95 €
3932 08/03/2024 1.946,95 €
3992 11/03/2024 2.716,90 €
4152 12/03/2024 2.579,90 €
4173 12/03/2024 265,95 €
4189 12/03/2024 34.648,90 €
4244 14/03/2024 649,95 €
4311 15/03/2024 5.332,95 €
4312 15/03/2024 3.208,90 €
4374 18/03/2024 3.121,95 €
4409 18/03/2024 6.379,95 €
4455 19/03/2024 664,95 €
4730 22/03/2024 11.183,50 €
4761 22/03/2024 2.999,95 €
4798 25/03/2024 3.797,95 €
4890 26/03/2024 1.782,80 €TOTALE 135.893,64 €

CONSIDERATO CHE le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regioneprovvede ad accertare l’entrata;



RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto è determinata la somma da riscuotere, i soggetti debitori diversi, la ragione del credito nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
VISTI:

 il decreto legislativo n. 118/2011;
 la legge regionale n. 56 del 27/12/2023, recante “Legge di stabilità regionale 2024”;
 la legge regionale n. 57 del 27/12/2023, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024–2026”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023, avente ad oggetto“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

VISTA la proposta di accertamento n. 2024/2024 allegata al presente atto;
RAVVISATA la propria competenza.
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
di accertare la somma complessiva di € 135.893,64 sul capitolo d’entrata E3402000301, ai sensidell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, allegato 4.2, principio 3.12, giusta proposta n. 2024/2024con debitori diversi;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Sottoscritta dal Dirigente Generale

Domenico Albano(con firma digitale) Salvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE

SETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
Numero Registro Dipartimento 316 del 11/04/2024

OGGETTO ACCERTAMENTO ENTRATE RELATIVE AL TRASFERIMENTO DI SOMMEDERIVANTI DAI PROVENTI RELATIVI ALL’INDENNITA’ PAESAGGISTICA DI CUI ALL’ART.167 DEL D.LGS N. 42/2004

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 12/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  2

02
4/

20
24

E
.3

.0
2.

02
.0

2.
00

1 
- 

P
ro

ve
nt

i d
a 

ris
ar

ci
m

en
to

 d
an

ni
 a

 c
ar

ic
o 

de
lle

 fa
m

ig
lie

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.3

.0
2.

02
.0

2.
00

1 
- 

P
ro

ve
nt

i d
a 

ris
ar

ci
m

en
to

 d
an

ni
 a

 c
ar

ic
o 

de
lle

 fa
m

ig
lie

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

11
/0

4/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
11

/0
4/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 E

N
T

R
A

T
E

 R
E

LA
T

IV
E

 A
L 

T
R

A
S

F
E

R
IM

E
N

T
O

 D
I 

S
O

M
M

E
 D

E
R

IV
A

N
T

I 
D

A
I

P
R

O
V

E
N

T
I 

R
E

LA
T

IV
I 

A
LL

IN
D

E
N

N
IT

A
 P

A
E

S
A

G
G

IS
T

IC
A

 D
I 

C
U

I 
A

LL
A

R
T

. 
16

7 
D

E
L 

D
.L

G
S

 N
.

42
/2

00
4

C
ap

it
o

lo
:

E
34

02
00

03
01

D
es

cr
iz

io
n

e
E

N
T

R
A

T
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I D

A
LL

E
 S

A
N

Z
IO

N
I P

E
N

A
LI

 E
D

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

E
 A

P
P

LI
C

A
T

E
 P

E
R

 L
A

 V
IO

LA
Z

IO
N

E
 D

E
LL

E
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
I D

I
L

E
G

G
E

 I
N

E
R

E
N

T
I 

L
A

 R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I 
O

P
E

R
E

 I
N

 A
S

S
E

N
Z

A
 O

 I
N

 D
IF

F
O

R
M

IT
A

' 
D

E
L

 N
U

L
L

A
-O

S
T

A
 P

A
E

S
A

G
G

IS
T

IC
O

-
A

M
B

IE
N

T
A

L
E

 (
A

R
T

.1
6

7
 D

E
L

 D
.L

.V
O

 2
2

.0
1

.2
0

0
4

, 
N

.4
2

).

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.3
.0

2
2

E
.3

.0
2.

02
.0

2.
00

1

C
U

P

.0
2.

02
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
14

02
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 E

N
T

R
A

T
E

 R
E

LA
T

IV
E

 A
L 

T
R

A
S

F
E

R
IM

E
N

T
O

 D
I S

O
M

M
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I D

A
I P

R
O

V
E

N
T

I R
E

LA
T

IV
I A

LL
IN

D
E

N
N

IT
A

 P
A

E
S

A
G

G
IS

T
IC

A
D

I C
U

I A
LL

A
R

T
. 1

67
 D

E
L 

D
.L

G
S

 N
. 4

2/
20

04

Im
p

o
rt

o
:

13
5.

89
3,

64
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
13

5.
89

3,
64

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
13

5.
89

3,
64

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

13
5.

89
3,

64
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


